
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

PORTARIA N°. 897/ 2023 DE 27
ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57216516 
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 30/04/2023 a 07/05/2023 
OBJETIVO: Transportar material biologico .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 887/ 2023 
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO 
MATRÍCULA: 5908827 
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 15/04/2023 
OBJETIVO: Conduzir veículo .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 857/ 2023
JONATAS PORTILHO DE MELO 
MATRÍCULA: 59418821-1
CARGO: Motorista
LAURO MEDINA VIANA 
MATRÍCULA: 5146666/2 
CARGO: Perito Criminal
ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES 
MATRÍCULA: 5894894 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: OURÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 27/03/2023 a 28/03/2023 
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 939420
PORTARIA N°. 894/ 2023 

ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO 
MATRÍCULA: 5908827 
CARGO: Motorista
CIDADE: RUROPOLIS - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 18/04/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia veicular .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 875/ 2023
LINDOMAR MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO 
MATRÍCULA: 57229927 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 30/04/2023 a 10/05/2023 
OBJETIVO: Auxiliar perito .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 880/ 2023
PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA 
MATRÍCULA: 5156777/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CURRALINHO - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 02/05/2023 a 06/05/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia veicular .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 844/ 2023
VIVALDO GEMAQUE ALMEIDA 
MATRÍCULA: 5919369/2 
CARGO: Médico Legista
CIDADE: COMUNIDADE DE MURUÍ - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 06/05/2023 a 09/05/2023 
OBJETIVO: Realizar exumação .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 939517

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 117/23-GAB/DG/PCEPA DE 16 DE MAIO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/557438.
R E S O L V E: 
CONCEDER 10 dias de gozo de férias ao servidor ADRIANO VALEN-
TE RODRIGUES, Perito Criminal, matrícula nº 57200887/2, no período 
de 17.05.2023 a  26.05.2023, interrompidas pela Portaria n°378/22 de 
12.12.2022, publicada no DOE n°35.218 de 14.12.2022. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 16 de Maio de 2023. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral
  

Protocolo: 939096

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°118/23-GAB/DG/PCEPA DE 17 DE MAIO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2023/547813.
R E S O L V E: 
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ANDERSON VELOSO DA COS-
TA CUNHA, Aux. Téc. de Perícias, matrícula n°5958418/1, no período de 
01.06.2023 a 30.06.2023, concedida pela Portaria N°103/23-GAB/DG/
PCEPA de 02.05.2023, publicada no DOE nº 35.386 de 04.05.2023, para o 
período de 01.10.2023 a 30.10.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 17 de Maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral
  

Protocolo: 939199

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 108 DE 15/05/2023 – DAF

SERVIDOR: CARLOS FÁBIO FERREIRA DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5832462/1
PERÍODO: 07.05.2023 à 14.05.2023.

Protocolo: 939076

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 50/2023 – CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2023.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que de-
legou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2023-C.PAD, de 
08.05.2023, da lavra do Presidente da Comissão, Joaquim José Aguiar Ro-
drigues, no qual se solicita qual solicita e fundamenta a concessão da Re-
condução, conforme o art. 208 da lei 5.810/94 para a conclusão do Proces-
so Administrativo Disciplinar nº 2019/110172 e apenso n°2020/542371.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores, JOAQUIM JOSÉ 
AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845574/1, 
RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 
57194031/1 e LUCILEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula nº 80845604/1 para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante instituída 
pela PORTARIA Nº 10/2022-CGD/PAD, publicada no DOE n° 34.978, de 
23.05.2022, retificada pela errata de Portaria, publicada no DOE n° 34.990, 
de 01.06.2022, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir de 11.05.2023;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 939535

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL 
E DA ETAPA DE AMOSTRAS

CONCORRÊNCIA SRP Nº 02/2022 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamen-
to das propostas comerciais dos licitantes que participaram da abertura do 
processo licitatório CONCORRÊNCIA SRP Nº 02/2022 – DETRAN/PA cujo 
objeto é o Registro de Preços para a eventual contratação de empresas de 
engenharia especializadas para execução de serviços de recuperação, am-
pliação e implantação de Sinalização Viária Horizontal, Vertical, Recompo-
sição de Asfalto, Serviços Complementares e de Obras Civis nas Rodovias 


